Get. STROIJAES.

Opschrift: Den erbaeren vnsen lieuen vrienden, domdeken ende capittell
vuser kercken ten Doem Utrecht.

Decl, A. 336.

16*

CLXXVII.

Raymundus, pauselijk gezant aan het kapittel van den Dom te Utrecht, ter zake van de afkondiging der pauselijke afslaatsbullen.

Venerabiles viri amici, nostri charissimi, salutem plurimam. Recepimus litteras vestras scriptas Traiecti XXIIIJ mensis Julij, allegantes excusationes propter quas destulistis, non dicimus quod noluistis, admittere publicationem jubilei sacratissimi, cum ad nullum principem aut prelatum vel capitulum spectet admittere dictam publicationem jubilei, sed dumtaxat dare fauores oportunos, cum fuerint requisiti per nos aut commissarios nostros, et hoc quibuscunque sub pena excommunicationis ipso facto et interdicti et alijs penis, in bullis apostolicis contentis, et de nouo per nos infligendis, si opus sit, contra renitentes rebelles et facientes, prout, proth dolor! fecistis, et iam ostendissemus vobis, vos incurrisse dictas penas, si non fuisset amor non vulgaris, quem jam dudum ad vos gessimus a tempore fe. re. d. Sicti. Et jmo neque possumus admirari de causis, quas allegatis contra admissionem istius cruciate vniuersalis, que etiam prece et precio obtenta est a multis principibus in suis dominijs, prout bene scit illustrissimus dominus archidux et, vt credimus, nos pro sola natione Germanie gratis obtinuimus, memoresque illius facturi sumus. Tacemus quod data est nobis commissio ponendi decimas vobis et toti nationi Germanie, tantum tamen effecimus litteris et nuncijs apud summum pontificem, quod sua sanctitas est contenta pro nunc de supersedendo in dicta decima ponenda in Germania et in locis nostre legationi subditis, jnformata per scripta nostra et per nuncios, postquam fuimus admissi in legatum, sic quod sperabamus agere cum auxilio et fauore diocesanorum ceterorumque prelatorum et canonicorum ecclesiarum cathedralium et collegiatarum et totius cleri Germanie, quod ex publicatione istius sacratissime cruciate et jubilei satis nunc sufficeret pro bono auxilio, jmpendendo contra perfidissimos Turchos, absque grauando clerum cum dictis decimis vobis significando. Quod si s. d. n. jntelle-xerit rationes vestras, quas nolumus dicere friuolas ob honorem vestrum, fortassis mandabit nobis ex jmperio, quod vobis solis jmponatur decima loco penitence pecuniarie in recompensa damnorum jrreparabilium, qua fecistis contra auctoritatem pontificis nostram et totius jmperii, vtinam non fecissetis! De publicatione vero Jubilei et cruciate in futurum, quia nichil ad vos spectat neque ad quemcunque alium principem aut prelatum, nisi dare fauores, cum fueritis requisiti, prout fuistis, cogitabimus, quid agendum erit in tempore oportuno in ciuitate et diocesi Traiectensi; ideo caueant illi, qui se jnmiscuerunt et qui adhuc se inmiscet in diuinis, qui jmpediuerunt dictam publicationem et videant clausulam his introclusam extractam a bullis jubilei. Quis enim sane mentis potest allegare, quod summus pontifex dederit priuilegium publicationis alicui ecclesie in preiudicium generalis cruciate; secus est de jndulgencijs, datis et concessis in ecclesijs et locis particularibus vel hospitalibus, sicut fuit in ecclesia Xanctonensi, de qua scribitis. Potest autem vobis allegari, si enim debetis effundere sanguinem, si opus sit, pro tuitione fidei vt quicunque bonus Christianus, ac omnia bona exponere, dempta necessitate vite, quid opus est allegare damna ecclesie vestre, de qua summus d. n. potest capere omnia jocalia vestra et ecclesie vniuersalis bene congregata pro tanta necessitate fidei, sicut nunc proth dolor! est, si aliunde non sufficerent pecunie; neque querendum esset a sua sanctitate in hoc casu, quare hoc facis? tum jam perfidissimi Turci sunt in maximo numero in faucibus Germanie et Hungarie, et attendat quod agitur etiam de tuitione ecclesie et ciuitatis Traiectensis, sicut de alijs partibus Germanie, De transumptis vero nostris et dominum Coloniensem et etiam dominum Maguntin. speramus

sic agere, quod in ciuitate et diocesi vestra Traiectensi cognoscetis, quod dicta transumpta sufficient, prout sufficeerunt in omnibus locis Germanie, vbi non fuimus in propria, cum non honestum videatur quod bulle jubilei sint absentes a nobis. Vtinam! hoc saperetis ad sobrietatem et non tangeretis auctoritatem pontificis, (qui mandauit quod transumptis adhibeatur fides) neque Caesaris legati de latere et illusterrimus senatus imperialis et attenderetis, quod debet dari fides cardinalibus legatis, presertim prout videre poteritis per clausulam huius inclusam. Miramur, quod vultis plus sapere quam totum imperium, et, si fateamur vos omnes doctos esse et aliquos doctissimos, non credimus tamen, vos doctiores esse summo pontifice et sacro collegio, qui mandarunt sub penis contentis in bulla, quod publicaretur iudicium et cruciata libere in omnibus locis nostre legationis, vbi videretur expediens. Vobis ergo satis debebat, quod totum imperium Nuremberge nos admisit cum omnibus facultatibus et voluit interesse in publicatione jubilei et etiam ecclesia vestra metropolitana ciuitatis Coloniensis, in qua sunt et maiori numero doctores, vt credimus, quam in aliqua ciuitate totius nostre legationis, quod debuit satis fuisse vobis et non plus velle sapere, quam quod deceat in ista materia, vt proth dolor! videmus. Quod voluistis sapere, prout speramus, intelligetis vel auctoritas summi pontificis sancte sedis et nostra deerit, nisi cum humilitate, qua decet, dedecori et damno irrepabile per vos facto in hac parte sue sancti Cesari et toti imperio non satisfeceritis, vt ceteris rebellibus (parcatis nobis) sitis in exemplum cetera latius intelligetis, cum ad vos veniemus, infra primi temporis spatium vel mittemus pro publicatione jubilei vobis non requisitis et parcatis nobis, si, vt indignus legatus, qui a solis vobis recepimus iniuria in nostra legatione et pontifex in persona nostra non ideo mirerimur, si preter bonam voluntatem nostram lacessiti talibus iniurijs hec vobis scribimus, fortassis non grata, imitando Christum in hoc, qui aliquotiens verbis iniurijs et contumeliosis reprehendit Iudeos rebelles et obstinatos. In his vero, que non concernunt auctoritatem summi pontificis et sancti sedis, in hac materia habebitis nos semper beneuolos, memores honorum a vobis receptorum tempore alterius legationis, in qua etiam non defuimus benefacere omnibus, vbi potuimus, neque deerimus salua auctoritate summi d. n. et nostra in hac materia.

Venerabiles viri. Omisimus scribere illud, de quo plus dolemus in ista materia preter contemptum et spreium auctoritatis summi pontificis et sancte sedis, scilicet: quod propter culpas vestras et aliorum, qui fuerunt causa retardationis publicationis jubilei, timemus quod multe anime illarum vestrarum prouinciarum, que promerissent iudicium, si fuisset admissum, quando fuistis requisiti, que postea diem clauserunt extremum vel sunt in penis eternis, quia non potuerunt promereri dictum iudicium, ob non publicationem jubilei, vel saltem sunt in penis purgatoris, in quibus non essent, si constricte et confesse in articulo mortis virtute jubilei aut confessionalis anime talium fuissent separate a corporibus. Beatus enim est, qui non eget tantis gratijs, ad quod principaliter deberetis attendere et non ad excusationes, quas nobis fecistis per litteras vestras. Valet felices. Ex Argentina, die XVJ Augusti MDIJ^o.

Get. VESTER R. CAR^{us} GURGEN. LEGATUS.

Opschrift: Venerabilibus viris, dominis decano et capitulo insignis ecclesie Traiectensis, amicis nostris carissimis.

Deel, B. 179, 180.

CLXXVIII.

Raymundus, pauselijk gezant aan het kapittel van den Dom, ter dier zake.

Venerabiles viri. Omisimus vobis scribere super vno, quod allegastis contra publicationem

jubelei, de quo non possemus non ridere. Non credimus tamen, quod processerit a saniorj parte vestri capituli, scilicet: quod, cum in bullis jubilei non fiat mentio nisi de tribus clauibus, nos cum senatu jmperialj addidimus quartam pro maiori securitate pecuniarum. Si enim ad nos tanquam cardinalem jndignum tam legatum de latere spectat declarare omnia dubia, que possent contingere circa publicationem jubilei, etiam animarum salutem concernentia, quanto magis ea, que sunt minoris momentj, ea fortiorj ratione possumus declarare de quarta clauē, que est minus quam omnia, prout declaramus. Etiam possemus addere decem, si placeret nobis, pro maiorj securitate pecuniarum, ut prediximus, neque a quocunq̄ue spectat scire aut querere, quare hoc fecimus. Scimus enim vos non jgnorare, quod si daretur nobis facultas per bullam declarandj dubia, possemus tamen hoc facere in quantum legatus de latere, quj omnia potest vt pontifex, vt habetur in clausula extracta a corpore juris his interclusa, nisi expresse summus pontifex sibi resignauerit. Etiam possumus jnterdicere et excommunicare quoscunq̄ue rebelles in nostra legacione et absoluere excommunicatos vndeunque venientes, tum in prouincia quam extra eam, donec nostra legacione functi fuerimus et in vrbem redierimus. Jmmo scribimus vobis, quod pro causis tumentibus potest legatus de latere apponere manum in multis, reseruatis summo pontefici, cum spe ratificationis, ob eminentia pericula euitanda, prout apposimus manum in quodam jnterdicto, quod abbas et religiosi Wissemburgenses obtinuerunt in rota contra comitem Palatinum et quosdam de suis, quod fuit oppositum Spire tempore jubilei, quod suspendimus, de quo multi curtisani, plus sapientes quam decent, multum murmurarunt, dicentes quod non poteramus facere, prout tamen possemus, si vellemus, omnia priuilegia, que habetis a sede apostolica, prout ipso facto suspensa et quassata sunt virtute jubilei, et estis sub interdicto, vt patet per clausulam hijs introclusam, extractam a bullis jubilei, et hoc propter rebellionem vestram, et jam vos tales declarassemus, nisi esset amor, quem ad vos gerimus a multis annis, et vt videatis, quod papa approbavit suspensionem dicti jnterdicti Spiren., mittimus vobis copiam breuis, quod super hoc sua sanctitas misit. Jdem fecit de absolucione comitis Palatini, quem etiam absoluimus. Ceterum cupimus, vt videatis tenorem bullarum, ex quibus videbitis, quod papa non jntellexit neque jntelligimus, quod debeat querj admissio ab aliquo prelato aut quocunq̄ue alio, sed dumtaxat quod queratur assistencia et fauores pro publicatione jubilei, ac ad ponendam cistam in ecclesijs cathedralibus, et si a vobis aut ab alijs ecclesijs, secundum quod videbatur expediens, quesita est admissio, hoc semper fuit preter mentem pontificis et nostram. Ex quo enim est cruciata vniuersalis conclusa et publicata per summum pontificem et sacrum collegium (fluxere duo anni) quam nullus potest ignorare, ipso facto tenentur omnes principes et prelati admittere publicationem jubilei et cruciate, et dare fauores oportunos. Jgnoscat Deus illis; qui, cum debuissent ista reduxisse ad mentes vestras, non fecerunt! quod si fecissent, credimus, quod non fecissetis (parcatis nobis) illas friuolas obiectiones, quas fecistis, jncurrendo penas predictas. Et si fiat oblocutio, quod jllustrissimus senatus assignauit nobis terciam partem pro expensis factis et faciendis in publicationem jubilei in nostra legacione, tum pro statu, tum pro dispositione cruciate ac alijs diuersis jmpensis, respondemus, quod inuitis nobis est assignata tercia pars, cum non queramus aliquam partem, sed illud, quod querebant apostoli in publicatione legis, scilicet: quotidianas impensas et si aliunde haberemus statum, non quereremus, prout scit Dominus Deus. Fuit enim dictum inter nos et senatum, quod de illo, quod remanebit de dicta tercia parte, deductis expensis, fiet ratio, sicut de alijs duabus partibus toti jmperio. Ideo jn postremum decreuimus facere leuari terciam partem per jmperium, prout optauimus, quod leuaretur dicta tercia pars pecuniarum, quam hactenus prouenerunt, quod tamen jmperium adhuc facere distulit. Jtem mittimus vobis copiam vnus breuis, quod superioribus diebus recepimus,